

MINISTERE DE LA MICRO-
FINANCE DE L'EMPLOI DES
JEUNES ET DES FEMMES
(MMFEJF)

MINISTERE DE L'AGRICULTURE,
DE L'ELEVAGE ET DE LA PÊCHE
(MAEP)

Recueil de Fiches et de Conseils Techniques sur la Production Végétale

Ces normes ne sauraient être considérées comme des valeurs absolues mais des ordres de grandeur qui permettent de faire des estimations qui se rapprochent des conditions réelles. Elles peuvent, de ce fait, varier selon les conditions du milieu, les variétés cultivées et les types d'intrants utilisés.

Thème : **NORMES QUANTITATIVES** **POUR LA PRODUCTION DU RIZ**



Paramètres	Unités de mesure	Quantité/ ha
1. <u>INTRANTS</u>	Kg paddy	60-80
<u>Semences</u>		
- Traitement semences	g	150-200
- Thioral ou	g	150-200
- Super-Humai		
<u>Engrais</u>	kg	200-250
-NPK	kg	150-200
-PA	kg	75-100
-Urée		
<u>Herbicides</u>	l	3-4
-Garil ou	ml	600
-Topstar 400		
2. TEMPS DES TRAVAUX	Hj	10-30
- Défrichage/nettoyage	Hj	4-10
- Essouchement	Hj	30-90
- Labour/pulvérisage	Hj	12-20
- Semis	Hj	15_40
- Sarclage(2à 3)	Hj	2-4
-Espandage(2à 3)	Hj	30-45
3. RECOLTE		
4. OPERATIONS POSTE-RECOLTES	Hj	15-20
<u>Battage</u>	Hj	10-15
<u>Transport/</u>		
<u>Conditionnement</u>		

COÛT DE LA CULTURE SUR UNE SUPERFICIE DE 400 M² (QUANTI)

Désignation de l'opération	Unité de mesure	Quantité	Prix unitaire (FCFA)	Montant Total (FCFA)
1- Fonctionnement				
Défrichement	Quanti	1	1500	1500
Essouchement à 1500 F à amortir en 5 ans	Quanti	1	300	300
Labour	Quanti	1	2500	2500
Planage	Quanti	1	1000	1000
1 ^{er} Sarclage	Quanti	1	1000	1000
Epannage d'engrais NPK	Quanti	1	-	250
2 ^{eme} Sarclage	Quanti	1	-	750
Epannage d'engrais Urée	Quanti	1	-	250
Chasse aux oiseaux	-	-	-	400
Epurage	-	-	-	100
Récolte et mise en bottes	-	-	-	1500
Battage, vannage, séchage, mesure et ensachage du paddy	-	-	-	800
total : fonctionnement pour un quanti (400 m ²)				11 100
2- Investissements				
Achat semence de riz	kg	3	250	750
Achat d'engrais (NPK)	Kg	8	250	2 000
Achat d'engrais (Urée)	Kg	8	225	1800
Achat de maïs ou manioc pour appât	-	-	-	10
Achat de sacs	Unité	3	150	450
Achat coupe-coupe	Unité	2	2500	5000
Achat de houes	Unité	2	1500	3000
Achat de daba	Unité	2	2500	5000
Achat de haches	Unité	2	3000	6000
Achat de van	Unité	4	100	400
Achat de bassines	Unité	3	3000	9000
Achat de tonneau	Unité	1	10 000	10 000
Coût total investissement pour un quanti (400 m ²)				43 410
TOTAL				54 510

REPUBLIQUE DU BENIN

**MINISTERE DE LA
MICRO-FINANCE DE L'EMPLOI
DES JEUNES ET DES FEMMES
(MMFEJF)**

**MINISTERE DE
L'AGRICULTURE, DE
L'ELEVAGE ET DE LA PÊCHE
(MAEP)**

CELLULE FOCALE PNDCC MAEP

**DIRECTION DU CONSEIL
AGRICOLE ET DE LA FORMATION
OPERATIONNELLE**

Réalisé par l'E^T CBAE : Tél : 21 30 43 33 / 95 96 48 11
avec l'Appui des E^{TS} PROMO 2A2 Cel: 90 93 10 16 / 95 06 40 02 / 97 60 65 56

Dépôt Légal : N° 4173 du 12 Juin 2009, 2^{ème} trimestre, Bibliothèque Nationale (BN) du Bénin
ISBN 978 - 99919 - 306-9-5